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Úvod

Téma své diplomové práce Význam adjuvantní radioterapie u maligních

mezenchymálních nádorů těla děložního jsem si vybrala na základě svého zájmu

o problematiku onkogynekologie a důležitosti prevence a správné terapie těchto

závažných nádorových onemocnění. Diplomovou práci jsem úzce zaměřila na

problematiku mezenchymálních zhoubných nádorů těla děložního a významu

adjuvantní radioterapie vzhledem k přežití pacientek a prevenci lokoregionálních

recidiv těchto tumorů. Do vybraného souboru jsem zařadila pacientky, které se

léčily na Radioterapeutické a onkologické klinice 3.LF UK a FNKV v letech

1993-1997 a 2003-2006.

Charakteristickými rysy děložních sarkomů jsou progresivní růst a časná

hematogenní a lymfogenní diseminace, low-grade leiomysarkom (LMS),

endometriální stromální sarkom (ESS) a karcinosarkom mohou mít dlouhý

interval bez klinických příznaků. Časté recidivy po primární operaci, které se

vyskytují až v 50 %, mohou být jak v břiše a pánvi, tak vzdálené od primárního

ložiska.

Vzhledem k nízkému výskytu maligních mezenchymálních nádorů těla

děložního je i dosud zveřejněn malý počet studií, které by se přímo zabývaly

významem adjuvantní radioterapie, a proto je velmi obtížné z malého souboru

pacientek docílit jasného statisticky významného závěru.
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1. Mezenchymální nádory těla děložního

1.1. Definice

Zhoubné mezenchymální nádory těla děložního tvoří 2-5 % maligních

onemocnění dělohy a méně než 1 % všech gynekologických zhoubných

nádorů.(1) Maligní mezenchymální nádory dělohy řadíme vzhledem k jejich

výskytu k nádorům relativně vzácným, ale vzhledem k jejich mortalitě a nízkému

procentu pacientek s pětiletým přežitím v pokročilých stadiích onemocnění

k nádorům vysoce maligním.

1.2. Rizikové faktory a incidence

Za rizikové faktory jsou, stejně jako u endometriálních karcinomů,

považovány pro vznik sarkomů obezita, vyšší věk a nuliparita. Roční incidence

děložních sarkomů se pohybuje mezi 2,7-7 případy na 100 000 žen. Věkové

rozložení nádorů se rozlišuje podle histologického typu, nejčastěji jsou postiženy

ženy mezi 40-60 lety.(2) Identifikace rizikových faktorů je vzhledem k nízké

incidenci těchto nádorů velmi problematická. Dvakrát až třikrát častěji jsou tímto

typem nádoru postiženy černošky (neplatí pouze v případě endometriálního

stromálního sarkomu, ESS). U 5-10 % pacientek s děložním sarkomem zjišťujeme

v anamnéze informaci o radiaci pánve, která zpravidla o 20 let předchází vzniku

sarkomu.(3) U pacientek léčených antiestrogenním preparátem tamoxifen při

pooperační léčbě karcinomu prsu, můžeme pozorovat častější vznik zhoubných

mezenchymálních nádorů (především smíšeného mezodermálního sarkomu)

oproti běžné populaci.
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1.3. Klasifikace a histopatologie

První historicky publikovanou klasifikací mezenchymálních nádorů byla

Oberova klasifikace z roku 1959. V ní autor rozdělil tyto nádory do dvou hlavních

skupin - na homologní (tj. obsahující nádorové elementy původem

z mezenchymálních tkání dělohy) a heterologní (tj. obsahující nádorové elementy

původem z ostatních mezenchymálních tkání - z kosti, chrupavky, příčně

pruhované svaloviny), s podskupinami smíšených typů. Na původní Oberovu

klasifikaci v práci z roku 1970 navázali a klasifikaci upravili Kempson a Bari.

Posledním a dodnes používaným dělením je WHO histologická klasifikace

tumorů děložního těla. Mezi gynekology a onkology je dnes rozšířená a používána

rovněž klasifikace schválená americkou Gynekologickou onkologickou skupinou

(GOG).

1.3.1. Endometriální stromální sarkom

Endometriální stromální sarkomy (ESS) se řadí mezi nejméně časté zhoubné

mezenchymální nádory dělohy. Endometriální stromální sarkom je častěji než

ostatní sarkomy diagnostikován v mladším věku, polovina těchto nádorů dokonce

v období před menopauzou. V naprosté většině vzniká v děloze, vzácně

v extrauterinním ložisku endometriózy. Pomineme-li zcela benigní endometriální

stromální uzel, vlastní sarkom existuje asi ve 2/3 v nízce (low-grade) a v 1/3 ve

vysoce maligní (high-grade) variantě. Makroskopicky jde o nažloutlé až nahnědlé

měkké ztluštění endometria, solitární nebo vícečetné, které bez ostrého ohraničení

infiltruje okolní myometrium. Mikroskopicky vidíme u nízce maligní formy

nepravidelné čepy nádorových buněk vrůstající do myometria a myometrálních

i extrauterinních cév.
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Obraz může být podstatně modifikován, proto se ESS dělí ještě dále do subtypů –

s hladkou svalovinou, fibrózní-myxoidní a epiteloidní. Nízce maligní ESS roste

jen pozvolna, pozdně metastazuje a po adekvátní léčbě málo recidivuje. Naproti

tomu vysoce maligní ESS je velmi agresivní rychle rostoucí nádor s časným

zakládáním metastáz lymfatickou a hematogenní cestou a s velmi špatnou

prognózou. Mikroskopicky jde o nádor velmi špatně diferencovaný až

nediferencovaný s výraznými buněčnými atypiemi, s přítomností četných mitóz

a s destruktivním růstem do myometria.

1.3.2. Smíšený mezodermální sarkom

Smíšený mezodermální sarkom (SMS) je nejčastějším sarkomem dělohy.

Podle některých autorů tvoří dokonce 2/3 všech mezenchymálních zhoubných

nádorů dělohy. Bývá součástí maligního smíšeného mezodermálního tumoru.

Smíšený je proto, že obsahuje jak epiteliální - karcinomatózní, tak mezenchymální

- sarkomatózní složku, přičemž obě složky mají maligní potenciál. V 75-80 % je

původ mezenchymální komponenty ve vlastních děložních tkáních (homologní

SMS - karcinosarkom), ve zbytku pak extrauterinní (heterologní SMS -

rabdomyosarkom, osteosarkom, chondrosarkom). Podle výsledků posledních

molekulárních, imunohistochemických a klinických výzkumů se zdá

pravděpodobné, že SMS jsou spíše monoklonální metaplastické karcinomy než

směs karcinomu a sarkomu. (5)

Pouze ve 25 % je nádor omezen na endometrium, zbytek vrůstá do

myometria. Makroskopicky jde většinou o výrazně členěné polypózní útvary

vycházející z korporálního endometria, vyplňující děložní dutinu a později

protrudující do pochvy. Mikroskopicky je přítomna jednak karcinomatózní složka

nejčastěji připomínající různě diferencovaný endometriální karcinom, jednak

i sarkomatózní složka, buď homologní, nebo heterologní. Imunohistochemické

markery používané v diagnostice děložních sarkomů jsou CD10, h-caldesmon

a desmin. (6)
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1.3.3. Leiomyosarkom

Leiomyosarkomy (LMS) tvoří přibližně 1/3 všech děložních sarkomů

a asi 1,3 % všech děložních zhoubných nádorů.. Průměrný věk ženy v době

diagnózy je 52 let, což je v průměru o 10 let více než u leiomyomu. V okolí

leiomyosarkomu často nacházíme leiomyomy, ale jen v 1/4 případů je přítomno

více než jedno sarkomové ložisko. 1 % žen po hysterektomii pro myomatózní

dělohu má v definitivní histologii nález leiomyosarkomu. Riziko maligního zvratu

leiomyomu v leiomyosarkom je velmi malé (0,13-0,81 %). V 70 % jsou LMS

uloženy intramurálně, ve 20 % submukózně, v 10 % subserózně.

U leiomyosarkomu se častěji setkáváme s cervikálním uložením (5 %), než je

tomu u leiomyomů.

Ve srovnání s leiomyomy jsou LMS makroskopicky velká, solitární,

špatné ohraničená ložiska, žluté až světlé hnědé barvy, difúzně infiltrující

myometrium. Na řezu jsou měnlivé struktury od tuhého uzlu až po měkkou tkáň

s různě vyznačenými sekundárními změnami (nádorová nekróza, hemoragie).

V mikroskopickém obraze jsou 3 hlavní kritéria podmiňující diagnózu LMS:

1. výrazná mitotická aktivita

2. významné jaderné atypie

3. přítomnost koagulační nekrózy nádorových buněk
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 Dalším častým nálezem je výrazná buněčnost nádoru. Kromě konvenčního


[…]


32658 D. A. 65 let karcinosarkom BT 2 frakce 5Gy 1x týdně bez komplikací ne

40399 S. St. 56 let karcinosarkom BT 2 frakce 5Gy 1x týdně
časné - postradiační enterokolitida, bolesti
v podbřišku

ne

43103 B. A. 66 let strom. endometr.
sarkom LG

RT břicha Ložisko 1: s vykrytím ledvin zezadu 1,5Gy na
frakci - celk.12 frakcí, ložisko 2: celé břicho 2 AP pole s
vykrytím ledvin zezadu 1,5Gy na frakci - 8 frakcí do
celk. dávky 12Gy, 5 frakcí/ týden

časné - nauzea ne

33218 V.L. 76 let karcinosarkom BT 2 frakce 5Gy 1x týdně, RT 25 frakcí 1,8 Gy 5x týdně bez komplikací ne

40944 S.M. 51 let karcinosarkom BT 2 frakce 5Gy 1x týdně, RT 25 frakcí 1,8 Gy 5x týdně

časné-postradiační enterokolitida, lokální
erytém vagin.vchodu, epiteolýza okolí anu,
vag.výtok

ano paliativní Ifo+Doxorubicin
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Příloha 3:

Číslo
chorobopisu

Příjmení
Věk při
stanovení
Dg.

Typ nádoru Efekt léčby+přežití Metastázy Hodnocení - celkové přežití ke konci měsíce května roku 2010
nebo doba do pregrese onemocnění

41551 M. L. 42 let stromální sarkom žije bez nádoru v m.p.
za 15 měsíců po op.v plicích-
postupem času regrese

žije 60 měsíců od stanovení Dg. s metastatickým procesem v plicích
bez recidivy tumoru v malé pánvi

32903 T. O. 56 let leiomyosarkom
zemřela na progresi
nádoru

ano,v době dg. na UZ infiltrát
nasedající na levý jaterní lalok

zemřela na recidivu nádoru a jeho progresi…vyřazena z dok. nevíme
kdy přesně….

30334 P. D. 53 let anaplast. mezench.
nádor

zemřela na progresi
nádoru

plicní meta v době dg. zemřela za 3 měsíce po dg.nádoru pro jeho inoperabilitu a metastázy

32013 B. E. 40 let leiomyosarkom ??? ne
pac.z Přibyslavi - nedocházela-vyřezena z evidence v r.1995 - do té
doby 5 měsíců od stanovení dg. bez zn. Recidivy

31906 R. A. 67 let leiomyosarkom ??? ne, CT bez zn. recidivy
v roce 1997 vyřazena z evidence, do té doby 28 měsíců od stanovení
dg. bez zn. recidivy

41306 K. K. 55 let stromální sarkom
zemřela na progresi
nádoru

ne, ale výrazná progrese
primárního tumoru

rychle progredující stav, nádor 29cm v průměru vážící 3kg, přítomen
i v resekátu střeva, pac.umírá za 3,5 měsíce po stanovení dg.

30161 H. L. 48 let leiomyosarkom žije bez nádoru v m.p. ne žije bez známek recidivy nádoru 196 měsíců po stanovení diagnózy

42209 H. M. 55 let endometroidní
sarkom

žije bez nádoru v m.p. ne žije bez známek recidivy nádoru 58 měsíců od stanovení diagnózy

29419 H. J. 58 let karcinosarkom žije bez nádoru v m.p. ne žije bez známek recidivy nádoru 193 měsíců po stanovení diagnózy

31735 N. A. 45 let karcinosarkom žije bez nádoru v m.p. ne
žije bez známek recidivy nádoru 169 měsíců let po stanovení
diagnózy

31338 J. E. 60 let karcinosarkom
zřejmě zemřela vzhledem
k nálezu

ano, 2 měsíce od stanovení
dg.poševní meta, 8 měsíců od dg.
na CT meta plic

datum posl.návštěvy 30.8.1995… 8 měsíců od st. dg.pac. zřejmě
zemřela vzhledem ke generalizaci onemocnění

32883 K. Z. 76 let adenoca + sarkom
low grade

od 9/1996 neznámo ne
od 9/96 pac. nedocházela…2 měsíce od st. dg. bez zn. recidivy v
r.1998 vyřazena z evidence…

32213 H. H. 65 let karcinosarkom
do r. 1999 onemocnění v
remisi

ne
poslední kontrola 24.9.1999 - tzn.48 měsíců onemocnění v remisi,
10.1.2000 pacientka byla vyřazena z evidence

43333 K. L. 82 let karcinosarkom
r. 2006 bez známek
recidivy

r. 2006 ne
vyřazena z evidence 14.5.2009 tzn. 36 měsíců od stanovení dg.
onemocnění v remisi

32658 D. A. 65 let karcinosarkom žije bez nádoru v m.p. ne žije 158 měsíců od st. dg. bez známek recidivy onemocnění

40399 S. St. 56 let karcinosarkom žije bez nádoru v m.p. ne žije 64 měsíců od st. dg. bez známek recidivy onemocnění

43103 B. A. 66 let
strom. endometr.
sarkom LG

žije s meta
39 měsíců po st. dg.CT 3.6.2009,
kde impl. meta na peritoneu

žije 50 měsíců od st. dg. s metastatickým rozsevem odpovídající
původnímu sarkomu - potvrzeno histol.po explor. Lapar.

33218 V.L. 76 let karcinosarkom ??? ne
datum poslední návštěvy 21.1. 1998 do té doby 37 měsíců od
stanovení dg. bez známek recidivy

40944 S.M. 51 let karcinosarkom žije s meta

ano35 měsíců od
stan.dg.metastasis cavi pleuralis-
regrese po 6. sérii chemoterapie,
recidiva meta za 17 měsíců
plíce+játra

žije s metastázamiv plíci a játrech bez zn.recidivy tumoru v m.p. 60
měsíců od st. dg.