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Cílem diplomové práce byla problematika mezenchymálních zhoubných nádorů děložního

těla a význam adjuvantní radioterapie vzhledem k přežití pacientek a prevenci

lokoregionálních recidiv těchto tumorů.

Diplomová práce o rozsahu 56 stran je přehledně rozčleněna do jednotlivých kapitol a

podkapitol. Po úvodu, který charakterizuje tyto poměrně vzácné nádory a zejména cíl celé

diplomové práce, následuje velmi přehledná klasifikace těchto nádorů, jak histopatologická,

tak klinická, ke které se vtahují i prognostické faktory. Autorka zde přehledně popisuje kromě

symptomatologie a diagnostiky i možnosti terapie. Jednotlivým terapeutickým metodám pak

správně přiřazuje jejich místo a význam v algoritmu léčby. Do textu velmi vhodně zařazuje

výsledky posledních významných mezinárodních prací, kterých je v literatuře velmi málo a

které je třeba náročně vyhledávat. S tímto problémem se autorka velmi dobře vyrovnala.

Metodika práce a materiál představují vlastní zpracovaný soubor a cíle vlastního zkoumání.

V závěru pak shrnují výsledky vlastní práce a jejich zdůvodnění.

Autorka musela projít více než 450 chorobopisů pacientek s diagnózou maligního nádoru

děložního těla, které byly léčeny na Radioterapeutické a onkologické klinice 3. LF UK a

FNKV v letech 1993-1997 a 2003-2006. Z tohoto množství musela vyhledat pacientky

s mesenchymovými nádory děložního těla, kterých bylo 19, což odpovídá procentu výskytu

tohoto onemocnění popisovaného v literatuře. Tento soubor pak důkladně zpracovala a

vyhodnotila včetně přehledného grafického znázornění a tabelárního uspořádání.

Práce je doplněna přehlednými grafy a tabulkami, jasnými závěry, výpisem z použité

literatury a přílohami.

Závěr :

Diplomová práce je velmi kvalitní, jak po stránce obsahové tak grafické. Autorka pracovala

velmi profesionálně, prokázala velmi dobré schopnosti práce s počítačem, schopnost

vyhledávání v literatuře, schopnost statistického zpracovávání výsledků a schopnost kvalitní

grafické úpravy. Velkého ocenění zaslouží zejména schopnost zpracování velkého množství

materiálu a zejména dobrá orientace v něm. Z celé práce vyplývá i jednoznačný zájem

autorky o onkologickou problematiku. Podle mého názoru se jedná o velmi kvalitní

diplomovou práci.

V Praze dne 31.5.2010 MUDr. Martina Kubecová, Ph.D.
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